1ª de maio de 2024, que declarou estado de calamidade pública no território do Estado do Rio Grande do Sul, a Dispensa de
Licitação para casos de calamidade exarada no Edital 9006/2024, fundamentada legislação informada.
LOTE 1 EMPRESA: A M COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA OBJETO: MOTOSSERRA - 7,2 CV (5,3 KW) 75,00CM
GASOLINA STIHL MS 661 QUANTIDADE: 60 UNIDADES Valor Total: R$ 307.140,00 (trezentos e sete mil cento e quarenta reais).
LOTE 2 EMPRESA: A M COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA OBJETO: MOTOSSERRA - 4,6 CV (3,4 KW) 50,00CM
GASOLINA STIHL MS 361 QUANTIDADE: 75 UNIDADES Valor Total: R$ 281.250,00 (duzentos e oitenta e um duzentos e
cinquenta reais).
LOTE 3 EMPRESA: A M COMERCIO DE MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA OBJETO: MOTOSSERRA - 3,5 CV (2,6 KW) 40,00CM
GASOLINA STHIL MS 260 QUANTIDADE: 90 UNIDADES Valor Total: R$ 262.170,00 (duzentos e sessenta e dois mil cento e
setenta reais).

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Protocolo: 2024000999461

BOLETIM Nº 071/2024

Foram registrados neste Departamento, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos do Senhor Procurador-Geral
do Estado:

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO o ato de afastamento do Procurador
do Estado GUSTAVO GRANZOTTO MANFRO, publicado no DOE de 30-04-2024 (PROA nº 24/1000-0007911-9).

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, em Porto Alegre, 10 de maio de 2024.

PORTARIA Nº 299, DE 09 DE MAIO DE 2024.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 25, § 2°, da Lei
Complementar n° 11.742/02, RECONDUZ, a contar de 23-05-2024, PAULO CESAR VELLOSO QUAGLIA FILHO, Procurador do
Estado, Classe Superior, identificação funcional nº 2939711/1, à função de Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado,
com direito à percepção da gratificação de direção prevista no inciso II do § 1º do artigo 1º da Lei n° 11.766/02, com a
representação de que trata o § 2º do mesmo artigo, com a redação dada pelo artigo 38 da Lei nº 15.935/23 .

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo,
Diretor do Departamento de Administração.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Protocolo: 2024000999442

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0228/2024 Processo 24/1300-0002937-7

Objeto: Registro de preços de chinelos de dedo em tiras de borracha, e de tiras de borracha.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, por motivo de calamidade pública e pelo fato da não urgência da contratação, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9111/2024 Processo 23/1203-0006187-7
Objeto: Serviço de 02 (dois) postos de serviço de Assistente Social em Porto Alegre e 01 (um) posto de serviço de
Assistente Social em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação (protocolo 18111), devendo o novo ato ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SUMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024
Objeto: Registro de Preços para construção de unidades habitacionais de interesse social
Processo: 24/1700-0000101-3
Órgão Gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Maio de 2024 13Diário Oficial Nº 94

Compromitente: KMB CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, com CNPJ 74.823.725/0001-16
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SUMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 511/2024
Objeto: 0685.0178.010002 - LONA PLÁSTICA - POLIETILENO LISO 200 MICRAS PRETA 6,00M 100,00M
Processo: 24/1300-0000998-8
Órgão Gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
Compromitente: CJC COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA, com CNPJ 40.044.357/0001-96
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Protocolo: 2024000999353

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA DE OPERAÇÃO RODOVIÁRIA

Porto Alegre, 09 de Maio de 2024.

ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATOS AJ/CD/010/23, AJ/CD/011/23 e AJ/CD/012/23

Tendo em vista o que preceituam os Contratos n.° AJ/CD/010/23, AJ/CD/011/23 e AJ/CD/012/23 , celebrados com
este Departamento em 10/05/2023 e cujo objeto se trata da execução dos serviços de monitoramento eletrônico, por meio de
equipamentos fixos de fiscalização ostensiva ( LOMBADAS) , nas rodoviais ERS-030, ERS-124, ERS-149, ERS-155 , ERS-240,
RSC-287, ERS-401 ERS-452, RSC-453, ERS-486, ERS-509, ERS-235, ERS-115 e VRS-873 , expedimos a presente ORDEM DE
PARALISAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS, com validade a partir de 09/05/2024.

Atenciosamente,

LUCIANO FAUSTINO DA SILVA
DIRETOR GERAL
DAER/RS

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - GABINETE
Protocolo: 2024000999448

PRIMEIRO ADITIVO A CHAMADA DE PROPOSTAS FAPERGS-FAPESP 2023
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (FAPERGS) e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
de São Paulo (FAPESP), tornam público o presente aditivo a Chamada de propostas FAPERGS-FAPESP 2023 .
Onde se lê:

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Maio de 2024 14Diário Oficial Nº 94

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/